Р Е Ш Е Н И Е
08 сентября 2019 года  № 948

г. Баймак

об отказе в удовлетворении жалобы

Территориальная избирательная комиссия муниципального района Баймакский

район Республики Башкортостан проверив поступившее в избирательную комиссию

жалобу (вх. №58 от 08.09.2019 г. в 15 ч. 10 мин.) на нарушение законодательства о

выборах от кандидата на должность Главы Республики Башкортостан Кутлугужина

Юнира Галимьяновича (далее - Заявитель)

установила:
Постановлением Государственного Собрания - Курултай "О назначении выборов

Главы Республики Башкортостан" от 30.05.2019 г. № ГС-478 назначены выборы Главы

Республики Башкортостан. Указанное постановление опубликовано в официальном

порядке в республиканской общественно-политической газете "Республика

Башкортостан" 31.05.2019 г. № 63 (28998), а также на официальном интернет-портале

правовой информации Республики Башкортостан 31.05.2019 г. № 201905310033.

Выборы главы Республики Башкортостан проводятся в Единый день голосования 08

сентября 2019г.

Кандидат на должность Главы Республики Башкортостан Кутлугужин Ю.Г. подал

жалобу в Территориальную избирательную комиссию муниципального района

Баймакский район Республики Башкортостан, в которой указывает на нарушение

избирательного законодательства, связанного с тем, что в УИК № 1010, 1016 были

нарушены требования законодательства о порядке оформления книги со списком

избирателей, а именно указанные книги, по мнению Заявителя, не были сброшюрованы,

прошиты и заверены соответствующими участковыми избирательными комиссиями.

При рассмотрении настоящей жалобы были запрошены объяснения председателей

УИК№1010 и УИК№1016, которые пояснили, что указанные факты не соответствуют

действительности. Книги, содержащие списки избирателей оформлены надлежащим

образом, т.е. они прошиты (сброшюрованы), на них имеются печать участковой

избирательной комиссии и ее председателя.

В соответствии с ч. 12 ст. 14 Кодекса Республики Башкортостан от 6 декабря 2006 г.

N 380-з "О выборах" соответствующая территориальная избирательная комиссия

(окружная избирательная комиссия, избирательная комиссия муниципального

образования) передает по акту участковым избирательным комиссиям первый экземпляр

списка избирателей конкретного избирательного участка не позднее чем за 10 дней до дня

голосования. Участковая избирательная комиссия вправе разделить первый экземпляр

списка избирателей на отдельные книги. Каждая такая книга не позднее дня,

предшествующего дню голосования, должна быть сброшюрована (прошита), что

подтверждается печатью соответствующей участковой избирательной комиссии и

подписью ее председателя.

Территориальная  избирательная

комиссия муниципального

района Баймакский район

Республики Башкортостан

Баш7ортостан Республика3ы

Байма7  районы

муниципаль районыны8

территориаль 3айлау комиссия3ы

Указанные в жалобе Заявителя факты не подтверждаются и не подкреплены какими-

либо доказательствами, позволяющими объективно установить факт наличия нарушения

закона.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 25, ст. 37 Кодекса Республики

Башкортостан «О выборах»

решила:

1. Признать жалобу необоснованной.

2. Направить настоящее решение Заявителю на адрес электронной почты:

safinba@gmail.com

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя

территориальной избирательной комиссии муниципального района Баймакский

район Республики Башкортостан Муталлапова Ш.Ш. .

Председатель ТИК

_______________________

Ш.Ш. Муталлапов

МП

Секретарь ТИК

_______________________

Н.Ш. Сирбаева